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附件：

（1）《年产1000吨丙二醇、300吨甲苯、200吨二甲苯、300吨乙酸乙酯、350吨乙酸甲酯、900吨乙酸丁酯等17个产品溶剂回收技改项目变动环境影响分析报告》专家咨询意见

（2）《年产1000吨丙二醇、300吨甲苯、200吨二甲苯、300吨乙酸乙酯、350吨乙酸甲酯、900吨乙酸丁酯等17个产品溶剂回收技改项目环境影响报告书》批复（常环管[2009]99号），2009.9。

（3）危险废物处置合同、处置意向书、危险废物经营许可证

1前言

1.1企业概况

江苏盈天化学有限公司位于江苏常州滨江经济开发区滨江化学工业园，是一家专业从事固废综合利用及资源再生的企业。

公司于2006年申报了“有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目”，该项目于2006年4月30日取得了常州市环保局批复（常环管[2006]34号），并于2008年4月30日通过了竣工环保验收。目前该项目已领取危废经营许可证。
公司于2009年申报了“年产1000吨丙二醇、300吨甲苯、200吨二甲苯、300吨乙酸乙酯、350吨乙酸甲酯、900吨乙酸丁酯等17个产品溶剂回收技改项目”（以下简称“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”），该项目于2009年9月29日取得了常州市环保局批复（常环管[2009]99号），目前该项目已建成，拟申请竣工环保验收。

1.2任务由来

根据原环评及批复，同时结合实际建设情况，江苏盈天化学有限公司“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”已建成，其部分建设内容较原环评及批复有所调整（具体见表1-2-1），对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256号），其变化内容不属于重大变动，因此针对“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”编制变动环境影响分析报告。

表1-2‑1   实际与原环评对比情况一览表

	项目
	重大变动标准
	对照分析
	变化情况
	变动界定

	性质
	主要产品品种发生变化（变少的除外）
	产品品种较原环评及批复变少。
	实际减少了350t/a乙酸甲酯、500t/a二异丁基甲酮两个产品
	不属于重大变动

	规模
	生产能力增加30%以上
	产品生产能力与原环评及批复一致，未发生变化。
	无变化
	不属于重大变动

	
	配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环境风险大的物品）总储存容量增加30%及以上
	实际配套的仓储设施总储存容量（实际危废仓库总面积3265.4m2）较原环评发生变化（原环评危废仓库总面积2546.7m2），但总储存容量（储存危险化学品或其他环境风险大的物品）未增加30%及以上
	实际危废仓库总面积（3265.4m2）较原环评危废仓库总面积（2546.7m2）增加了28.2%
	不属于重大变动

	
	新增生产装置，导致新增污染因子或污染物排放量增加；原有生产装置规模增加30%及以上，导致新增污染因子或污染物排放量增加
	实际生产装置与原环评发生变化，规模未增加30%及以上，未新增污染因子且未增加污染物排放量
	实际建成精馏装置数量与原环评一致，本次验收项目与已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目共同使用6套精馏装置。实际精馏装置较原环评增加6个1m3回流罐，该回流罐属于精馏配套设备；此外，实际建成冷凝器、加热器、混合设备、板框压滤机、筒式过滤器、真空泵、中间罐规格、数量较原环评有所变化，但属于配套设备，不影响产品产能。
	不属于重大变动

	建设地点
	项目重新选址
	项目建设选址与原环评及批复一致
	无变化
	不属于重大变动

	
	在原厂址内调整（包括总平面布置或生产装置发生变化）导致不利环境影响显著增加
	项目总平面布置、生产装置布置与原环评及批复一致
	无变化
	不属于重大变动

	
	防护距离边界发生变化并新增敏感点
	防护距离边界未发生变化，且无新增敏感点
	无变化
	不属于重大变动

	生产

工艺
	主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主要燃料类型以及其他生产工艺和技术调整且导致新增污染因子或污染物排放量增加
	主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主要燃料类型以及其他生产工艺和技术与原环评及批复一致
	无变化
	不属于重大变动

	环境

保护

措施
	污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排放形式等调整，导致新增污染因子或污染物排放量、范围或强度增加；其他可能导致环境影响或环境风险增加的环保措施变动
	（1）废气：废气污染防治措施较原环评有所变化，但未新增污染因子且未增加污染物排放量、范围或强度；

（2）废水：废水污染防治措施较原环评有所变化，但未新增污染因子且未增加污染物排放量、范围或强度；

（3）固废：固废污染防治措施与原环评一致。
	（1）废气：①实际不含氯废气焚烧后的废气处理措施与原环评一致，实际排气筒高度较原环评增加15米（实际为50米）；此外，回转窑配套设置了尿素脱硝+急冷+干式脱酸+布袋除尘+氧化喷淋装置，该配套装置已委托编制环境影响报告书并取得了环评批复（常新行审环书[2018]10号）。

②实际将灌装废气收集后与含氯精馏废气一并经冷冻+活性炭吸附处理，实际增加了冷冻处理措施，将灌装废气无组织排放改为有组织排放。

（2）废水：实际污水处理工艺较原环评增加了气浮、厌氧、臭氧氧化处理工段。

（3）固废：实际生产过程较原环评新增冷冻废液危废种类（年产生量0.38吨），实际危废处置方式与原环评一致（部分收集经厂内自备焚烧炉焚烧处置、部分委托有资质的单位处置）；此外，由于实际减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮两个产品，因此固废产生量较原环评减少144.237t/a。
	不属于重大变动


2编制依据

（1）《江苏盈天化学有限公司年产1000吨丙二醇、300吨甲苯、200吨二甲苯、300吨乙酸乙酯、350吨乙酸甲酯、900吨乙酸丁酯等17个产品溶剂回收技改项目环境影响报告书》报批稿及批复（常环管[2009]99号）；

（2）《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256号）；

（3）项目变动环境影响分析所需的相关资料。

3原环评批复项目概况

3.1项目环保手续、产品方案及有机废液收集情况

项目环保手续及产品方案情况见表3-1-1。

表3-1-1  项目环保手续及产品方案情况一览表

	序号
	产品名称
	批复产量(t/a)
	环评批复情况
	竣工验收情况

	1
	丙二醇
	1000
	2009年9月29日获得了常州市环保局批复（常环管[2009]99号）
	已建成、拟申请竣工环保验收

	2
	甲苯
	300
	
	

	3
	二甲苯
	200
	
	

	4
	乙酸乙酯
	300
	
	

	5
	乙酸甲酯
	350
	
	

	6
	乙酸丁酯
	900
	
	

	7
	乙醇
	1000
	
	

	8
	二异丁基甲酮
	500
	
	

	9
	石油醚
	800
	
	

	10
	甲基异丁基酮
	900
	
	

	11
	正庚烷
	450
	
	

	12
	己烷
	700
	
	

	13
	二氯甲烷
	300
	
	

	14
	二氯乙烷
	200
	
	

	15
	醋酸
	1200
	
	

	16
	醋酸酐
	1500
	
	

	17
	乙腈
	300
	
	


表3-1-2  项目有机废液收集情况一览表

	序号
	产品名称
	收集量(t/a)

	1
	丙二醇
	1190

	2
	甲苯
	345

	3
	二甲苯
	235

	4
	乙酸乙酯
	350

	5
	乙酸甲酯
	410

	6
	乙酸丁酯
	1060

	7
	乙醇
	1390

	8
	二异丁基甲酮
	585

	9
	石油醚
	1140

	10
	甲基异丁基酮
	1050

	11
	正庚烷
	525

	12
	己烷
	825

	13
	二氯甲烷
	350

	14
	二氯乙烷
	235

	15
	醋酸
	3100

	16
	醋酸酐
	3100

	17
	乙腈
	350


3.2生产设备

生产设备见表3-2-1。

表3-2-1  生产设备

	序号
	设备名称
	材质
	规格
	数量（台/套）

	1
	精馏装置
	316不锈钢
	成套
	3

	2
	精馏装置
	搪瓷，防酸腐蚀
	成套
	1

	3
	冷凝器
	316不锈钢
	20m2列管式
	6

	4
	加热器
	316不锈钢
	10m2列管式
	4

	5
	混合机
	/
	SLH10N
	2

	6
	板框压滤机
	
	DMY-40M2-800U
	4

	7
	沉降离心机
	316不锈钢
	LW400-1600
	3

	8
	三足离心机
	/
	SS-1000
	8

	9
	真空泵组
	/
	PCW280
	4

	10
	薄膜蒸发器
	316不锈钢
	12m2
	2

	11
	中间罐
	316不锈钢
	2m3
	6


注：已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目、本次验收项目共同使用6套精馏装置（本次验收项目新增4套），根据实际情况安排生产。
3.3危废仓库设置情况

根据原环评，企业危废仓库总面积为2546.7m2（1#仓库601.5m2、2#仓库735.2m2、丙类仓库1210m2）。
3.4污染防治措施

根据原环评及批复，污染防治措施情况如下：
3.4.1废气污染防治措施

生产废气处理措施见表3-4-1。

表3-4-1  生产废气处理措施

	污染源
	污染物
	处理措施
	排气筒

	储罐、过滤、精馏工段不含氯废气
	乙醇、乙腈、丙二醇、醋酸、醋酸酐、己烷、正庚烷、乙酸甲酯、乙酸乙酯、石油醚、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、甲基异丁基酮、二异丁基甲酮
	焚烧炉焚烧
	35米

	焚烧炉焚烧废气
	SO2、NOx、烟尘
	两级碱喷淋
	

	精馏工段含氯废气
	二氯甲烷、二氯乙烷
	活性炭吸附
	15米

	灌装工段废气
	二氯甲烷、二氯乙烷、乙醇、乙腈、丙二醇、醋酸、醋酸酐、己烷、正庚烷、乙酸甲酯、乙酸乙酯、石油醚、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、甲基异丁基酮、二异丁基甲酮
	氮气保护、无组织排放
	/


3.4.2废水污染防治措施

企业“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程中产生的工艺废水、地面冲洗水、化验室废水、真空水环泵废水与已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目产生的废水一并收集经厂内污水站处理后接管入常州民生环保科技有限公司集中处理。

污水站设计处理能力为150m3/d，污水处理工艺流程见图3-3-1。
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图3-4-1   原环评污水处理工艺流程图
3.4.3固废污染防治措施

企业“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程产生的危废部分收集经厂内自备焚烧炉焚烧处置、部分委托有资质的单位处置，固废产生及处置情况见表3-4-3。

表3-4-3  固废产生及处置情况

	序号
	污染源
	污染物名称
	危废编号
	产生量(t/a)
	处置方式

	1
	过滤工序
	过滤残渣
	HW06

900-406-06
	102.29
	委托北控安耐得环保科技发展常州有限公司处置

	2
	精馏工序
	前馏分
	HW06

900-404-06
	229.26
	送公司自备焚烧炉焚烧

	3
	
	釜底残液
	HW11

900-013-11
	1273.44
	

	4
	
	清洗残液
	HW06

900-404-06
	25.06
	

	5
	二氯甲烷

、二氯乙烷精馏工序
	含氯前馏分
	HW06

900-401-06
	7.29
	委托北控安耐得环保科技发展常州有限公司处置

	6
	
	含氯釜底残液
	HW11

900-013-11
	69.21
	

	7
	
	含氯清洗残液
	HW06

900-401-06
	1.17
	

	8
	污水处理站
	污泥
	HW45

261-084-45
	1.5
	

	9
	废气处理
	废活性炭
	HW49

900-039-49
	1
	

	10
	真空水冲泵
	真空泵含氮废水
	HW09

900-007-09
	2.5
	送公司自备焚烧炉焚烧

	11
	焚烧炉
	灰渣
	HW18

772-003-18
	2
	作为危险固废在厂内暂存，待常州危废填埋场建成后委托安全填埋处置

	12
	焚烧炉废气
	吸收液精馏盐渣
	HW18

772-003-18
	102.5
	


注：危废编号来源于《国家危险废物名录》（2016版）。

3.5污染物排放量

污染物排放情况见表3-5-1。

表3-5-1   污染物排放情况

	种类
	污染物名称
	排放量（t/a）

	废气
	有

组

织

废

气
	SO2
	0.1

	
	
	NOx
	11.2

	
	
	烟尘
	0.22

	
	
	乙醇
	0.010

	
	
	乙腈
	0.002

	
	
	丙二醇
	0.011

	
	
	醋酸
	0.011

	
	
	醋酸酐
	0.014

	
	
	己烷
	0.003

	
	
	正庚烷
	0.002

	
	
	乙酸甲酯
	0.002

	
	
	乙酸乙酯
	0.001

	
	
	石油醚
	0.005

	
	
	甲苯
	0.004

	
	
	二甲苯
	0.003

	
	
	乙酸丁酯
	0.008

	
	
	甲基异丁基酮
	0.012

	
	
	二异丁基甲酮
	0.006

	
	
	二氯甲烷
	0.056

	
	
	二氯乙烷
	0.032

	
	无组织废气
	乙醇
	0.053

	
	
	乙腈
	0.004

	
	
	丙二醇
	0.022

	
	
	醋酸
	0.014

	
	
	醋酸酐
	0.017

	
	
	己烷
	0.011

	
	
	二氯甲烷
	0.007

	
	
	二氯乙烷
	0.004

	
	
	正庚烷
	0.008

	
	
	乙酸甲酯
	0.008

	
	
	乙酸乙酯
	0.005

	
	
	石油醚
	0.023

	
	
	甲苯
	0.011

	
	
	二甲苯
	0.01

	
	
	乙酸丁酯
	0.011

	
	
	甲基异丁基酮
	0.039

	
	
	二异丁基甲酮
	0.072

	废水
	接

管

废

水
	水总量(m3/a)
	1109.58

	
	
	CODcr
	0.44

	
	
	SS
	0.013

	
	
	甲苯
	0.003

	
	
	二甲苯
	0.0025

	
	清下水
	水总量(m3/a)
	2050

	
	
	CODCr
	0.08

	
	
	SS
	0.08

	固废
	0


4变动后项目概况

4.1产品方案及有机废液收集情况

实际建成“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”产品方案较原环评减少了两个产品（减少乙酸甲酯、二异丁基甲酮），其余产品方案与原环评一致，具体产品方案见表4-1，有机废液收集情况见表4-2。

表4-1  实际建成产品方案情况一览表

	原环评
	实际建成
	备注

	序号
	产品名称
	批复产量(t/a)
	序号
	产品名称
	批复产量(t/a)
	

	1
	丙二醇
	1000
	1
	丙二醇
	1000
	实际减少了350t/a乙酸甲酯、500t/a二异丁基甲酮两个产品

	2
	甲苯
	300
	2
	甲苯
	300
	

	3
	二甲苯
	200
	3
	二甲苯
	200
	

	4
	乙酸乙酯
	300
	4
	乙酸乙酯
	300
	

	5
	乙酸甲酯
	350
	/
	/
	/
	

	6
	乙酸丁酯
	900
	5
	乙酸丁酯
	900
	

	7
	乙醇
	1000
	6
	乙醇
	1000
	

	8
	二异丁基甲酮
	500
	/
	/
	/
	

	9
	石油醚
	800
	7
	石油醚
	800
	

	10
	甲基异丁基酮
	900
	8
	甲基异丁基酮
	900
	

	11
	正庚烷
	450
	9
	正庚烷
	450
	

	12
	己烷
	700
	10
	己烷
	700
	

	13
	二氯甲烷
	300
	11
	二氯甲烷
	300
	

	14
	二氯乙烷
	200
	12
	二氯乙烷
	200
	

	15
	醋酸
	1200
	13
	醋酸
	1200
	

	16
	醋酸酐
	1500
	14
	醋酸酐
	1500
	

	17
	乙腈
	300
	15
	乙腈
	300
	


表3-1-2  实际建成有机废液收集情况一览表

	序号
	产品名称
	收集量(t/a)
	类别及代码

	1
	丙二醇
	1190
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	2
	甲苯
	345
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	3
	二甲苯
	235
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	4
	乙酸乙酯
	350
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	5
	乙酸丁酯
	1060
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	6
	乙醇
	1390
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	7
	石油醚
	1140
	HW40 261-072-40

	8
	甲基异丁基酮
	1050
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	9
	正庚烷
	525
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	10
	己烷
	825
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06

	11
	二氯甲烷
	350
	HW06 900-401-06 

HW06 900-407-06

	12
	二氯乙烷
	235
	HW06 900-401-06 

HW06 900-407-06

	13
	醋酸
	3100
	HW34 261-057-34

HW34 397-005-34

HW34 900-300-34

HW34 900-304-34

HW34 900-307-34

HW34 900-308-34

HW34 900-349-34

	14
	醋酸酐
	3100
	HW34 261-057-34

HW34 397-005-34

HW34 900-300-34

HW34 900-304-34

HW34 900-307-34

HW34 900-308-34

HW34 900-349-34

	15
	乙腈
	350
	HW06 900-402-06 

HW06 900-403-06

HW06 900-404-06


4.2产品质量指标

实际建成产品质量指标见表4-2-1～4-2-15。

表4-2-1   二氯甲烷产品质量指标
	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	二氯甲烷的质量分数※/％
	≥99.2
	GB 4117-2008

	水的质量分数/％
	≤0.03
	

	酸（以HCl计）的质量分数/％
	≤0.0008
	

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤10
	

	蒸发残渣的质量分数/％
	≤0.001
	

	※添加的稳定剂的量不计入二氯甲烷的质量分数
	


表4-2-2   二氯乙烷产品质量指标

	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	含量/％
	≥98
	HG/T 2662-1995

	密度ρ20（g/cm3）
	1.250～1.257
	

	水分/％
	≤0.08
	

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤0.005
	

	酸（以HCl计）的质量分数/％
	≤20
	


表4-2-3   甲苯产品质量指标

	项目
	指标（化学纯）
	标准来源

	含量（C6H5CH3）/％
	≥98.5
	GB/T 684-1999

	密度（20℃），g/mL
	0.865～0.869
	

	蒸发残渣/％
	≤0.002
	

	酸度（以H+计），mmol/100g
	≤0.03
	

	碱度（以OH-计），mmol/100g
	≤0.06
	

	易炭化物质
	合格
	

	硫化合物（以SO42-计）/％
	≤0.01
	

	噻吩
	合格
	

	不饱和化合物（以Br-计）/％
	≤0.03
	

	水分（H2O）/％
	≤0.05
	


表4-2-4   二甲苯产品质量指标

	项目
	指标（化学纯）
	标准来源

	含量（C8H10），ω/％
	≥99.0
	GB/T 16494-2013

	色度/黑曾单位
	≤20
	

	蒸发残渣，ω/％
	≤0.002
	

	酸度（以H+计），mmol/100g
	≤0.0005
	

	碱度（以OH-计），mmol/100g
	≤0.0005
	

	易炭化物质
	合格
	

	硫化合物（以S计），ω/％
	≤0.005
	

	苯（C6H6），ω/％
	≤0.2
	

	甲苯（C6H5CH3），ω/％
	≤0.5
	

	乙基苯（C6H5C2H5），ω/％
	≤24
	

	噻吩及其同系物
	合格
	

	不饱和化合物（以Br-计）/％
	≤0.03
	

	水分（H2O），ω /％
	≤0.06
	


表4-2-5   乙酸乙酯产品质量指标

	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	乙酸乙酯的质量分数/％
	≥99.0
	GB/T 3728-2007

	乙醇的质量分数/％
	≤0.50
	

	水的质量分数/％
	≤0.10
	

	酸的质量分数（以CH3COOH计）
	≤0.005
	

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤10
	

	密度 ρ20（g/cm3）
	0.897～0.902
	

	蒸发残渣（质量分数）/％
	≤0.005
	

	气味※
	符合特征气味，无异味，无残留气味
	

	※为可选项目
	


表4-2-6   乙酸丁酯产品质量指标

	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	乙酸正丁酯的质量分数/％
	≥99.0
	GB/T 3729-2007

	水的质量分数/％
	≤0.10
	

	酸的质量分数（以CH3COOH计）
	≤0.01
	

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）％
	≤10
	

	密度 ρ20（g/cm3）％
	0.878～0.883
	

	蒸发残渣（质量分数）/％
	≤0.005
	

	气味※
	符合特征气味，无异味，无残留气味
	

	※为可选项目
	


表4-2-7   乙醇产品质量指标

	项目
	指标（粗酒精）
	标准来源

	外观
	淡黄色液体
	GB/T 394.1-2008

	乙醇（20℃）/（%vol）
	≥95.0
	

	甲醇/（mg/L）
	≤8000
	


表4-2-8   己烷产品质量指标

	项目
	质量指标
	试验方法
	标准来源

	密度（20℃），kg/m3
	655～681
	GB/T 1884和GB/T 1885
	GB 17602-1998

	气味
	无残留异味
	见该标准附录A
	

	贝壳松脂丁醇值
	报告
	GB/T 11134
	

	溴指数
	≤1000
	GB/T 11136
	

	颜色（满足下列两个指标之一）
	塞波特色号
	≥+28
	GB/T 3555
	

	
	铂-钴色号
	≤10
	GB/T 3143
	

	馏程
	初馏点℃
	≥63
	见该标准附录B
	

	
	干点，℃
	≤71
	
	

	硫含量，mg/kg
	≤10
	SH/T 0253
	

	不挥发物，mg/100mL
	≤1
	见该标准附录C
	

	苯含量，％（m/m）
	≤0.1
	GB/T 17474
	

	1）除作为植物油脂抽提溶剂外，可执行协议指标

2）有争议时，该方法为仲裁方法
	


表4-2-9   丙二醇产品质量指标

	项目
	指标
	标准来源

	1,3-丙二醇，ω/％
	≥99.5
	HG/T 4980-2016

	水，ω/％
	≤0.5
	

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤10
	

	紫外线吸收度（270nm）
	≤0.25
	

	灼烧残渣，ω/％
	≤0.001
	

	铁含量，ω/％
	≤0.0005
	


表4-2-10   石油醚产品质量指标

	名称
	指标（分析纯第Ⅲ类）
	标准来源

	沸程/℃
	90～120
	GB/T 15894-2008

	色度/黑曾单位
	≤10
	

	蒸发残渣，ω/％
	≤0.001
	

	水（H2O），ω/％
	≤0.015
	

	酸度（以H+计）/（mmol/g）
	≤0.000015
	

	硫化合物（以SO42-计），ω/％
	≤0.015
	

	铁，ω/％
	≤0.0001
	

	铅，ω/％
	≤0.0001
	

	易炭化物质
	合格
	


表4-2-11   甲基异丁基酮产品质量指标

	名称
	指标（化学纯）
	标准来源

	4-甲基-2-戊酮含量/％
	≥98.0
	HG/T 3481-1999

	色度/黑曾单位
	≤30
	

	密度（20℃），g/mL
	0.799～0.802
	

	蒸发残渣/％
	≤0.02
	

	游离酸（CH3COOH）/％
	≤0.03
	

	水（H2O）/％
	≤0.2
	


表4-2-12   正庚烷产品质量指标

	项目
	质量指标
	试验方法
	标准来源

	辛烷值
	0.0±0.2
	GB 503-65
	GB/T 497-1977

	密度（20℃），g/cm3
	0.6833-0.6841
	SY 2206-76
	

	折光系数
	1.3877-1.3879
	
	

	沸点范围（760mm汞柱）
	98.2-98.6
	SY 2305-77
	

	不饱和烃含量
	无
	
	

	硫含量
	无
	GB 380-77
	

	外观
	无色无残渣透明液体
	目测
	


表4-2-13   醋酸产品质量指标

	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤30
	GB/T 1628.1-2000

	乙酸含量/％
	≥98.0
	

	甲酸含量/％
	≤0.35
	

	乙醛含量/％
	≤0.10
	

	蒸发残渣/％
	≤0.03
	

	铁含量（以Fe计）/％
	≤0.0004
	


表4-2-14   乙腈产品质量指标

	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	外观
	透明液体，无悬浮物
	SH/T 1627.1-2014

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤10
	

	密度（20℃），g/cm3
	0.781～0.784
	

	沸程（0℃,101.3kPa）/℃
	80.0～82.0
	

	酸（以乙酸计）/（mg/kg）
	≤300
	

	水，ω/%
	≤0.30
	

	总氰（以氢氰酸计）/（mg/kg）
	≤10
	

	氨/（mg/kg）
	≤6
	

	丙酮/（mg/kg）
	≤50
	

	丙烯腈/（mg/kg）
	≤100
	

	重组分（含丙腈）/（mg/kg）
	≤100
	

	铜/（mg/kg）
	≤0.5
	

	铁/（mg/kg）
	≤0.5
	

	纯度，ω/％
	≥99.5
	


表4-2-15   醋酸酐产品质量指标

	项目
	指标（合格品）
	标准来源

	乙酸酐含量/％
	≥96.0
	GB/T 10668-2000

	色度/Hazen单位（Pt-Co色号）
	≤25
	

	蒸发残渣/％
	≤0.01
	

	铁含量/％
	≤0.0005
	


4.3生产设备

实际建成生产设备较原环评有所变化，具体生产设备对照情况见表4-3-1。

表4-3-1   实际建成生产设备与原环评对照情况

	原环评
	实际建成
	变化情况

	设备名称
	材质
	规格型号
	数量（台/套）
	设备名称
	材质
	规格型号
	数量（台/套）
	

	精馏装置
	316不锈钢
	成套
	3
	精馏釜
	不锈钢
	5m3
	5
	实际增加6个1m3回流罐

	精馏装置
	搪瓷，防酸腐蚀
	成套
	1
	精馏釜
	搪瓷
	5m3
	1
	

	精馏釜
	不锈钢
	5m3
	2
	精馏塔
	不锈钢
	Ф800×15000mm
	5
	

	精馏塔
	不锈钢
	Ф800×8000mm
	2
	精馏塔
	搪瓷
	Ф800×15000mm
	1
	

	/
	/
	/
	/
	回流罐
	不锈钢
	1m3
	6
	

	冷凝器
	316不锈钢
	20m2列管式
	6
	冷凝器
	316不锈钢
	50m2列管式
	12
	实际增加2套冷凝器、冷凝器面积增大

	冷凝器
	不锈钢
	32m2
	4
	/
	/
	/
	/
	

	加热器
	316不锈钢
	10m2列管式
	4
	加热器
	316不锈钢
	5m2盘管式
	6
	实际增加2套加热器（夹套蒸汽）规格变小

	混合机
	/
	SLH10N
	2
	混合釜
	不锈钢
	5m3
	2
	实际增加4台混合设备

	/
	/
	/
	/
	混合釜
	搪瓷
	5m3
	4
	

	板框压滤机
	/
	DMY-40M2-800U
	4
	板框压滤机
	/
	/
	2
	实际减少2台板框压滤机

	沉降离心机
	316不锈钢
	LW400-1600
	3
	/
	/
	/
	/
	实际取消离心机

	三足离心机
	/
	SS-1000
	8
	/
	/
	/
	/
	

	筒式过滤器
	250L
	不锈钢
	6
	筒式过滤器
	25L
	不锈钢
	2
	实际减少4台过滤器、规格变小

	真空泵组
	/
	PCW280
	4
	真空泵
	/
	LG200
	2
	实际减少1台真空泵，并将水环泵全部改为机械真空泵

	真空泵
	/
	W4
	4
	真空泵
	/
	WLW-150
	5
	

	薄膜蒸发器
	316不锈钢
	12m2
	2
	/
	/
	/
	/
	实际取消薄膜蒸发器

	中间罐
	316不锈钢
	2m3
	6
	中间罐
	316不锈钢
	5m3
	6
	实际减少8只中间罐、规格变大

	中间槽
	不锈钢/塑料
	2m3
	8
	/
	/
	/
	/
	


注：（1）已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目、本次验收项目共同使用6套精馏装置（本次验收项目新增4套），根据实际情况安排生产。（2）根据原环评，生产设备一览表中列出了沉降离心机、三足离心机、薄膜蒸发器，工艺流程中无离心、薄膜蒸发工段且无离心废气和薄膜蒸发废气。

根据表4-3-1，实际建成生产设备较原环评发生变化，具体分析如下：

1、主要生产设备

本次验收项目主要生产设备为精馏装置，实际建成精馏装置数量与原环评一致，本次验收项目与已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目共同使用6套精馏装置。实际精馏装置较原环评增加6个1m3回流罐，该回流罐属于精馏配套设备。因此，本次验收项目实际建成产能与原环评一致。

2、配套辅助设备

（1）冷凝器：实际建成冷凝器较原环评增加2套，实际冷凝器面积较原环评增大。

（2）加热器：实际建成加热器较原环评增加2套，实际加热器面积较原环评减小。

（3）混合设备：实际建成混合设备较原环评增加4台。

（4）板框压滤机、离心机、薄膜蒸发器：实际建成板框压滤机较原环评减少2台，实际取消离心机、薄膜蒸发器（根据原环评，生产设备一览表中列出了沉降离心机、三足离心机、薄膜蒸发器，工艺流程中无离心、薄膜蒸发工段且无离心废气和薄膜蒸发废气）。

（5）筒式过滤器：实际建成筒式过滤器较原环评减少4台，实际规格较原环评减小。

（6）真空泵：实际建成真空泵较原环评减少1台、并将水环泵全部改为机械真空泵，实际减少了水环泵废水排放（144m3/a）。

（7）中间罐：实际建成中间罐较原环评减少8只，实际规格较原环评变大。

综上，实际建成冷凝器、加热器、混合设备、板框压滤机、筒式过滤器、真空泵、中间罐数量、规格较原环评有所变化，但属于配套设备，规模未增加30%及以上，不影响产品产能，且未新增污染因子且未增加污染物排放量。

4.4危废仓库设置情况

实际建成后，危废仓库总面积为3265.4m2（1#仓库606m2、2#仓库738.6m2、3#仓库1920.8m2），实际危废仓库总面积较原环评（2546.7m2）增加28.2%（未增加30%及以上）。
4.5污染防治措施

4.5.1废气污染防治措施

实际建成后废气污染防治措施较原环评发生了变化，具体对照情况见表4-5-1。

表4-5-1  实际建成后污染防治措施与原环评对照情况

	原环评
	实际建成
	变化情况

	污染源
	污染物
	处理措施
	排气筒
	污染源
	污染物
	处理措施
	排气筒
	

	储罐、过滤、精馏工段不含氯废气
	乙醇、乙腈、丙二醇、醋酸、醋酸酐、己烷、正庚烷、乙酸甲酯、乙酸乙酯、石油醚、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、甲基异丁基酮、二异丁基甲酮
	焚烧炉焚烧
	35米
	储罐、过滤、精馏工段不含氯废气
	乙醇、乙腈、丙二醇、醋酸、醋酸酐、己烷、正庚烷、乙酸乙酯、石油醚、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、甲基异丁基酮
	回转窑焚烧
	50米
	废气处理措施与原环评一致，实际排气筒高度增加15米；此外，回转窑配套设置尿素脱硝+急冷+干式脱酸+布袋除尘+氧化喷淋装置，已委托编制环境影响报告书并取得了环评批复（常新行审环书[2018]10号）。实际减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮污染物

	焚烧炉焚烧废气
	SO2、NOx、烟尘
	两级碱喷淋
	
	焚烧炉焚烧废气
	SO2、NOx、烟尘
	两级碱喷淋
	
	

	精馏工段含氯废气
	二氯甲烷、二氯乙烷
	活性炭吸附
	15米
	精馏工段含氯废气
	二氯甲烷、二氯乙烷、乙醇、乙腈、丙二醇、醋酸、醋酸酐、己烷、正庚烷、乙酸乙酯、石油醚、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、甲基异丁基酮
	氮气保护、冷冻+活性炭吸附处理后有组织排放
	15米
	实际增加冷冻处理装置，实际将灌装无组织废气经收集处理后有组织排放；实际减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮污染物

	灌装
	二氯甲烷、二氯乙烷、乙醇、乙腈、丙二醇、醋酸、醋酸酐、己烷、正庚烷、乙酸甲酯、乙酸乙酯、石油醚、甲苯、二甲苯、乙酸丁酯、甲基异丁基酮、二异丁基甲酮
	氮气保护、无组织排放
	/
	灌装
	
	
	
	


根据表4-5-1可知，实际建设的废气污染防治措施与原环评有所变化。具体分析如下：

1、焚烧尾气处理措施

实际建成后，焚烧尾气处理措施与原环评一致，实际排气筒高度较原环评增加15米（实际为50米）；此外，实际焚烧尾气配套设置了尿素脱硝+急冷+干式脱酸+布袋除尘+氧化喷淋废气处理装置，该配套装置已委托编制环境影响报告书并取得了环评批复（常新行审环书[2018]10号）。因此，实际未新增污染因子且未增加污染物排放量、范围或强度。

2、含氯废气、灌装废气处理措施

实际建成后，企业将灌装废气收集后与含氯精馏废气一并经冷冻+活性炭吸附处理，实际增加了冷冻处理措施，将灌装废气无组织排放改为有组织排放，但未新增污染因子且未增加污染物排放量、范围或强度，较原环评优化了废气处理措施。

4.5.2废水污染防治措施

实际建成后，企业“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程中产生的工艺废水、地面冲洗水、化验室废水与已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目产生的废水一并收集经厂内污水站处理后接管入常州民生环保科技有限公司集中处理。

污水站设计处理能力为600m3/d，污水处理工艺流程见图4-5-1。


根据图4-5-1可知，实际建成后污水处理工艺较原环评有所变化，具体分析如下：

（1）实际污水在进生化系统处理前，较原环评增加了气浮工段。气浮既可以较好地去除污水中处于乳化状态的油以外，还可用于去除污水中密度接近于水的微细悬浮颗粒状态的杂质。

（2）实际生化处理系统较原环评增加了厌氧处理工段，可以将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，为后续好氧处理奠定较好的基础，从而提高废水生化处理效果，确保废水稳定达标排放。

（3）实际在生化处理后，较原环评增加了臭氧氧化+气浮深度处理工段，有效地强化了出水水质达标保障性措施，进一步确保废水稳定达标排放。

综上，实际建成后，污水处理工艺较原环评新增了气浮、厌氧、臭氧氧化处理工段，有效地强化了生化系统前段物化处理措施、生化处理措施及出水水质达标保障性措施，污水处理工艺进行了优化，可以使污水站出水水质稳定达标排放。
4.5.3固废污染防治措施

实际建成后，“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程较原环评新增冷冻废液危废种类（年产生量0.38吨），实际危废处置方式与原环评一致（部分收集经厂内自备焚烧炉焚烧处置、部分委托有资质的单位处置）；此外，由于实际减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮两个产品，因此固废产生量较原环评减少144.237t/a。
固废产生及处置情况见表4-5-2。

表4-5-2  固废产生及处置情况
	原环评
	实际建设
	变化情况

	污染源
	污染物名称
	危废编号
	产生量(t/a)
	处置方式
	污染源
	污染物名称
	危废编号
	产生量(t/a)
	处置方式
	

	过滤工序
	过滤残渣
	HW06

900-406-06
	102.29
	委托北控安耐得环保科技发展常州有限公司处置
	过滤工序
	过滤残渣
	HW06

900-406-06
	96.62
	委托淮安华科环保科技有限公司
	实际产生量减少5.67t/a

	精馏工序
	前馏分
	HW06

900-404-06
	229.26
	送公司自备焚烧炉焚烧
	精馏工序
	前馏分
	HW06

900-404-06
	200.53
	送公司自备焚烧炉焚烧
	实际产生量减少28.73t/a

	
	釜底残液
	HW11

900-013-11
	1273.44
	
	
	釜底残液
	HW11

900-013-11
	1165.593
	
	实际产生量减少107.847t/a

	
	清洗残液
	HW06

900-404-06
	25.06
	
	
	清洗残液
	HW06

900-404-06
	23.07
	
	实际产生量减少1.99t/a

	二氯甲烷

、二氯乙烷精馏工序
	含氯前馏分
	HW06

900-401-06
	7.29
	委托北控安耐得环保科技发展常州有限公司处置
	二氯甲烷

、二氯乙烷精馏工序
	含氯前馏分
	HW06

900-401-06
	7.29
	委托淮安华科环保科技有限公司
	与原环评一致

	
	含氯釜底残液
	HW11

900-013-11
	69.21
	
	
	含氯釜底残液
	HW11

900-013-11
	69.21
	
	

	
	含氯清洗残液
	HW06

900-401-06
	1.17
	
	
	含氯清洗残液
	HW06

900-401-06
	1.17
	
	

	污水处理站
	污泥
	HW45

261-084-45
	1.5
	
	污水处理站
	污泥
	HW45

261-084-45
	1.5
	
	

	废气处理
	废活性炭
	HW49

900-039-49
	1
	
	废气处理
	废活性炭
	HW49

900-039-49
	1
	
	

	/
	/
	/
	/
	/
	
	冷冻废液
	HW06

900-404-06
	0.38
	
	实际新增冷冻废液

	真空水冲泵
	真空泵含氮废水
	HW09

900-007-09
	2.5
	送公司自备焚烧炉焚烧
	/
	/
	/
	/
	/
	实际由机械泵替换水环泵、无真空废水产生

	焚烧炉
	灰渣
	HW18

772-003-18
	2
	作为危险固废在厂内暂存，待常州危废填埋场建成后委托安全填埋处置
	焚烧炉
	灰渣
	HW18

772-003-18
	2
	委托常州市工业固体废弃物安全填埋场填埋
	与原环评一致

	焚烧炉废气
	吸收液精馏盐渣
	HW18

772-003-18
	102.5
	
	焚烧炉废气
	吸收液精馏盐渣
	HW18

772-003-18
	102.5
	
	


4.6污染物排放情况

实际建成后减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮废气污染物，实际较原环评污染物排放情况对照见表4-6。

表4-6   实际较原环评污染物排放量对照情况一览表

	原环评
	实际建成
	变化情况

	种类
	污染物名称
	排放量（t/a）
	种类
	污染物名称
	排放量（t/a）
	

	废气
	有

组

织

废

气
	SO2
	0.1
	废气
	有

组

织

废

气
	SO2
	0.1
	/

	
	
	NOx
	11.2
	
	
	NOx
	11.2
	/

	
	
	烟尘
	0.22
	
	
	烟尘
	0.22
	/

	
	
	乙醇
	0.010
	
	
	乙醇
	0.010
	/

	
	
	乙腈
	0.002
	
	
	乙腈
	0.002
	/

	
	
	丙二醇
	0.011
	
	
	丙二醇
	0.011
	/

	
	
	醋酸
	0.011
	
	
	醋酸
	0.011
	/

	
	
	醋酸酐
	0.014
	
	
	醋酸酐
	0.014
	/

	
	
	己烷
	0.003
	
	
	己烷
	0.003
	/

	
	
	正庚烷
	0.002
	
	
	正庚烷
	0.002
	/

	
	
	乙酸甲酯
	0.002
	
	
	乙酸甲酯
	/
	-0.002

	
	
	乙酸乙酯
	0.001
	
	
	乙酸乙酯
	0.001
	/

	
	
	石油醚
	0.005
	
	
	石油醚
	0.005
	/

	
	
	甲苯
	0.004
	
	
	甲苯
	0.004
	/

	
	
	二甲苯
	0.003
	
	
	二甲苯
	0.003
	/

	
	
	乙酸丁酯
	0.008
	
	
	乙酸丁酯
	0.008
	/

	
	
	甲基异丁基酮
	0.012
	
	
	甲基异丁基酮
	0.012
	/

	
	
	二异丁基甲酮
	0.006
	
	
	二异丁基甲酮
	/
	-0.006

	
	
	二氯甲烷
	0.056
	
	
	二氯甲烷
	0.056
	/

	
	
	二氯乙烷
	0.032
	
	
	二氯乙烷
	0.032
	/

	
	无组织废气
	乙醇
	0.053
	
	无组织废气
	乙醇
	0.053
	/

	
	
	乙腈
	0.004
	
	
	乙腈
	0.004
	/

	
	
	丙二醇
	0.022
	
	
	丙二醇
	0.022
	/

	
	
	醋酸
	0.014
	
	
	醋酸
	0.014
	/

	
	
	醋酸酐
	0.017
	
	
	醋酸酐
	0.017
	/

	
	
	己烷
	0.011
	
	
	己烷
	0.011
	/

	
	
	二氯甲烷
	0.007
	
	
	二氯甲烷
	0.007
	/

	
	
	二氯乙烷
	0.004
	
	
	二氯乙烷
	0.004
	/

	
	
	正庚烷
	0.008
	
	
	正庚烷
	0.008
	/

	
	
	乙酸甲酯
	0.008
	
	
	乙酸甲酯
	/
	-0.008

	
	
	乙酸乙酯
	0.005
	
	
	乙酸乙酯
	0.005
	/

	
	
	石油醚
	0.023
	
	
	石油醚
	0.023
	/

	
	
	甲苯
	0.011
	
	
	甲苯
	0.011
	/

	
	
	二甲苯
	0.01
	
	
	二甲苯
	0.01
	/

	
	
	乙酸丁酯
	0.011
	
	
	乙酸丁酯
	0.011
	/

	
	
	甲基异丁基酮
	0.039
	
	
	甲基异丁基酮
	0.039
	/

	
	
	二异丁基甲酮
	0.072
	
	
	二异丁基甲酮
	/
	-0.072

	废水
	接

管

废

水
	水总量(m3/a)
	1109.58
	废水
	接

管

废

水
	水总量(m3/a)
	1109.58
	/

	
	
	CODcr
	0.44
	
	
	CODcr
	0.44
	/

	
	
	SS
	0.013
	
	
	SS
	0.013
	/

	
	
	甲苯
	0.003
	
	
	甲苯
	0.003
	/

	
	
	二甲苯
	0.0025
	
	
	二甲苯
	0.0025
	/

	清下水
	水总量(m3/a)
	2050
	清下水
	水总量(m3/a)
	2050
	/

	
	CODCr
	0.08
	
	CODCr
	0.08
	/

	
	SS
	0.08
	
	SS
	0.08
	/

	固废
	0
	固废
	0
	/


5环境影响分析

5.1大气环境影响分析

5.1.1大气环境防护距离

由于项目未新增无组织废气污染因子和污染物排放量，大气环境防护距离计算结果引用原环评结论：本项目不设置大气环境防护距离。

5.1.2大气预测结果评价

由于项目未新增废气污染因子和污染物排放量，大气环境影响预测引用原环评结论：

本项目排放的大气污染物在经过有效处理后排放量不大，经过估算模式预测对周围环境特别是保护目标影响较小。
5.2地表水环境影响分析

企业“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程中产生的工艺废水、地面冲洗水、化验室废水与已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目产生的废水一并收集经厂内污水站处理后接管入常州民生环保科技有限公司集中处理，与原环评一致。因此，引用原环评结论：预测结果表明，对下游取水口无影响。
5.3固体废物环境影响分析

实际建成后，“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程较原环评新增冷冻废液危废种类（年产生量0.38吨），实际危废处置方式与原环评一致（部分收集经厂内自备焚烧炉焚烧处置、部分委托有资质的单位处置）；此外，由于实际减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮两个产品，因此固废产生量较原环评减少144.237t/a。因此，引用环评结论：固体废物处置率100%，对周围环境无直接影响。

6结论

根据原环评及批复，同时结合实际建设情况，江苏盈天化学有限公司“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”已建成，其部分建设内容较原环评及批复有所调整，主要分析结论如下：

1、产品方案

实际建成“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”产品方案较原环评减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮两个产品，其余产品方案与原环评一致。

2、生产设备

本次验收项目主要生产设备为精馏装置，实际建成精馏装置数量与原环评一致，本次验收项目与已验收有机溶剂回收（甲醇、丙酮等16只产品）项目共同使用6套精馏装置。实际精馏装置较原环评增加6个1m3回流罐，该回流罐属于精馏配套设备；此外，实际建成冷凝器、加热器、混合设备、板框压滤机、筒式过滤器、真空泵、中间罐数量、规格较原环评有所变化，规模未增加30%及以上，不影响产品产能，且未新增污染因子且未增加污染物排放量。因此，本次验收项目实际建成产能与原环评一致。

3、危废仓库

实际建成后，危废仓库总面积为3265.4m2（1#仓库606m2、2#仓库738.6m2、3#仓库1920.8m2），实际危废仓库总面积较原环评（2546.7m2）增加28.2%（未增加30%及以上）。

4、污染防治措施

（1）废气

①焚烧尾气处理措施

实际建成后，焚烧尾气处理措施与原环评一致，实际排气筒高度较原环评增加15米（实际为50米）；此外，实际回转窑配套设置了尿素脱硝+急冷+干式脱酸+布袋除尘+氧化喷淋装置，该配套装置已委托编制环境影响报告书并取得了环评批复（常新行审环书[2018]10号）。因此，实际未新增污染因子且未增加污染物排放量、范围或强度。

②含氯废气、灌装废气处理措施

实际建成后，企业将灌装废气收集后与含氯精馏废气一并经冷冻+活性炭吸附处理，实际增加了冷冻处理措施，将灌装废气无组织排放改为有组织排放，但未新增污染因子且未增加污染物排放量、范围或强度，较原环评优化了废气处理措施。

（2）废水

实际建成后，污水处理工艺较原环评增加了气浮、厌氧、臭氧氧化处理工段，有效地强化了生化系统前段物化处理措施、生化处理措施及出水水质达标保障性措施，污水处理工艺进行了优化，可以使污水站出水水质稳定达标排放。实际由机械泵替换了水环泵，实际废水排放量减少了144m3/a。
（3）固废

实际建成后，“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”生产过程较原环评新增冷冻废液危废种类（年产生量0.38吨），实际危废处置方式与原环评一致（部分收集经厂内自备焚烧炉焚烧处置、部分委托有资质的单位处置）。此外，由于实际减少了乙酸甲酯、二异丁基甲酮两个产品，因此固废产生量较原环评减少144.237t/a。
综上，“丙二醇、甲苯等17个产品溶剂回收技改项目”对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256号），上述变化中的性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施等均不属于重大变动。
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图4-5-1  实际污水处理工艺流程图
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